微型断路器 5SX/5SJ/5SY 系列常见问题集锦
FAQ collection for 5SX/5SJ/5SY Miniature Circuit Breaker
Cluster-FAQ                                                         Edition (2011 年 5 月)
摘   要  微型断路器 产品常见问题集锦
关键词  MCB，微型断路器，5SX， 5SJ，5SY
Key Words  Miniature Circuit Breaker，5SX，5SJ ，5SY
IA&DT&BT Service & Support
Page 2-18

附国标：
Q8: 5SJ 绿色系列和标准系列微型断路器的区别？
A8: 5SJ 绿色系列（建筑专用型）微型断路器（订货号以 CR 结尾）：
6kA 分断能力，C 型脱扣特性，14 档额定电流可选，不能加装辅助触点，报警触点，分
励脱扣器，欠压脱扣器等侧挂附件，其他附件的选择请参阅第二章。
认证：符合 Rohs， CCC 及 CE，独有建筑专用标志。
5SJ 标准系列微型断路器：
6kA，10kA，15kA 分断能力可选，C，D 型脱扣特性可选，18 档额定电流可选，可以加
装附件，例如：辅助触点，报警触点，分励脱扣器，欠压脱扣器等（其他附件详见技术
样本）.
产地： 国产 （上海）
认证：符合 Rohs， CCC 及 CE
IA&DT&BT Service & Support
Page 9-18
 Q9: 5SX 5SY 系列如何替代?
A9: 5SX 系列替代建议
5SX2->5SJ6， 5SX5->5SJ5， 5SX4->5SJ4， 5SX7->5SP4
     主要区别： 1. 安装深度  5SJ 为 70MM，5SX 为 55MM
                2. 5SX 系列 有 B 特性， 而 5SJ6 只有 C D 特性。 B 特性建议使用 5SJ4 或 5SY
系列。
                3. 5SJ 全部是国产（上海）
5SY4/5/6 （除 5SY60）替代建议
此产品非停产，除 A 特性之外，可以使用 5SJ 系列替代。
   主要区别：1. 5SY 表面有分合闸指示，而 5SJ 没有。
2. 5SY 为进口产品，5SJ 为国产，两者拥有的认证不尽相同。
Q10：能量限制等级的含义
A10：在样本中我们能看到这样的图标  下面的 3 就是能量限制等级。
其定义为：对不同脱扣特性的额定通断能力的微断应将 I2t 限制到何种程度的规定，分为
1-3 级，3 级为最高级。等级越高则能量限制能力越高，断路器的脱扣性能越优异。
Q11：5SJ 微型断路器及 5TE8 负荷隔离开关能否应用于直流负载？
A11：5SJ5 为直流型微型断路器，工作电压最高为 DC220V（单极），DC440V （两极）
5SJ4/5SJ6/5SJ7/5SP4 系列，如需直流应用，工作电压最高为 DC60V（单极），
DC120V （两极）。分断能力与交流应用相同。
IA&DT&BT Service & Support
Page 10-18
     5TE8 负荷隔离开关暂无直流应用技术参数，不能应用于直流。
Q12：微型断路器 3P+N 与 4P 及 1P+N 与 2P 的区别是什么？
A12：5SJ 微型断路器的主要区别在于 N 极是否有保护，对于 3P+N，N 极只控制分断而没
有保护；对于 4P，N 极也同样有过电流保护。
     对于 1P+N 与 2P 区别也同理。
Q13：西门子是否有 IC 卡电表专用断路器？
A13：西门子 IC 卡电表专用断路器型号为：5SJ4***-7CC03,有 1P+N 和 3P+N 两个规格，
可上下进线，电流从 10A-80A。
Q14：5SJ 系列是否有 B 特性的微断？
A14：5SJ4（高分断）和 5SJ5（直流）的微断有 B 脱扣特性产品，电流规格 1A-80A，具体
选型请参考样本。
Q15：5SJ 系列微断符合的标准有什么区别？
A15：5SJ4、5SJ6 符合标准：IEC60898（GB10963）
5SJ7、5SJ5 符合标准：IEC60947-2(GB14048-2)
IA&DT&BT Service & Support
Page 11-18
Q16：5SJ 系列微断分断能力是多少？
A16：5SJ6 标准分断：6kA
     5SJ4 高分断：10kA  5SJ5（直流）10kA
     5SJ7 超高分断 15-50kA 具体见下表
IA&DT&BT Service & Support
Page 12-18
第二章 微型断路器附件
Q1: 微型断路器及负荷隔离开关是否有门耦合操作机构？
A1: 5ST3814-0CC 旋转操作手柄 可用于 5SJ/5SY/5SP4/5TE8 及绿色系列断路器产品。
使微型断路器安装于配电箱柜时能够实现柜门或面板操作。手柄可以锁定在 ON 或 OFF
位置。且具有门联锁功能，即：正常情况下，旋转手柄安装在开关柜上并与开关匹配
时，在开关处于闭合状态时，柜门是打不开的。（如果出现紧急情况，在黑色塑料手柄
的侧面有一个按钮，在此按钮按下状态，即便开关在闭合状态，柜门仍然可以打开。）
Q2: 5ST3814-0CC 门耦合操作机构开孔尺寸
A2: 参见下图 4
图 4： 门耦合开孔图
IA&DT&BT Service & Support
Page 13-18
Q3: 微型断路器是否有过电压保护模块？
A3: 5ST3815-0CC 过电压保护模块可与 5SJ 断路器拼装，不可用于绿色系列断路器产品。
注意：2010 年 5 月 1 日以前生产的 5SJ，过压保护模块与分励/欠压脱扣器不能同时安装。
2010 年 5 月 1 日以后生产的 5SJ 可以同时安装欠压和过压模块，安装顺序是先装欠